



CITTA' DI CAPRI

PROVINCIA DI NAPOLI

Data Delibera: 12/01/2024

N° Delibera: 4

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONTRIBUTO DI SBARCO: AUMENTO CONTRIBUTO. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO.

L'anno **DUEMILAVENTIQUATTRO**, addì **DODICI** del mese di **GENNAIO**, alle ore **12:00**, nella sala delle pubbliche adunanze, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori:

N.	Nome	P	A
1	LEMBO MARINO SINDACO	x	
2	LEMBO CIRO VICE SINDACO	x	
3	MAZZINA PAOLA ASSESSORE	x	
4	CIUCCIO SALVATORE ASSESSORE	x	
5	DE SIMONE ANNA ASSESSORE	x	

Totale Presenti n. 5 Totale Assenti n. 0

Presiede Il Sindaco Dott. Marino Lembo.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Viviana di Gennaro.

Il Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.

Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l'art. 33, comma 3 bis della Legge 28 dicembre 2015 n. 221, prevede che *“i Comuni che hanno sede giuridica nelle isole minori possono istituire, con regolamento da adottare ai sensi dell'art. 52 del D.L.GS. 15 dicembre 1997, n. 446, in alternativa all'imposta di soggiorno, un contributo di sbarco, da applicare fino ad un massimo di € 2,50 per le persone che sbarcano sull'isola, i Comuni possono altresì prevedere un aumento del contributo fino ad un massimo di € 5 in relazione a determinati periodi di tempo ... omississ ... “* ;
- le Amministrazioni di Capri e di Anacapri, a seguito di specifico incontro tenutosi nella casa comunale del Comune di Capri il giorno 16/11/2016 hanno stabilito, così come si evince dal verbale il riparto del contributo;

Visto che i rispettivi Consigli comunali di Capri e Anacapri hanno approvato le modifiche al regolamento in parola con le seguenti deliberazioni:

- Comune di Anacapri delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2019;
- Città di Capri delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 29/11/2019;

Considerato che le due Amministrazioni isolane:

- sono molto impegnate sull'argomento dell'incremento degli sbarchi sull'isola di Capri, in quanto lo stesso sta assumendo una proporzione molto rilevante, che preoccupa non poco le Amministrazioni isolane, anche in considerazione del fatto che allo stesso non corrisponde un adeguato servizio di mobilità;
- hanno deciso di applicare idonee soluzioni che distribuiscano i flussi in modo omogeneo così da evitare il loro concentramento nei periodi di maggiore afflusso, che tale obiettivo è raggiungibile applicando a tutti i livelli una politica di prezzi differenziati;

Visto l'art. 5 comma 1 del regolamento istitutivo del contributo di sbarco sull'Isola di Capri per il quale il Contributo di sbarco è fissato nella misura di € 2,50 per soggetto passivo. Esso può essere, con apposita deliberazione di Giunta comunale adottata da entrambi i Comuni, in relazione a determinati periodi di tempo, ridotto nella misura massima di € 1,50 per favorire il turismo stagionalizzato, o aumentato, fino a € 5,00;

Ritenuto che una delle iniziative che si intende applicare è quella relativa all'aumento da € 2,50 a € 5,00 del contributo di sbarco nel periodo che va dal 1° aprile al 31 ottobre di ogni anno;

VISTI gli artt. 18 e 22 dello Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000, con firma digitale elettronica;

A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso,

VISTO il T.U.E.L.;

DELIBERA

Di stabilire per tutto quanto in premessa esposto, di procedere come segue:

per le motivazioni esposte in premessa, che si considerano parte integrante e sostanziale della presente;

1. di stabilire che:

a) il contributo di sbarco che ogni persona che sbarca sull'isola dovrà corrispondere alle Amministrazioni locali sia pari:

- a € 2,50 nel periodo dal 1° novembre al 31 marzo di ogni anno;
- a € 5,00 nel periodo dal 1° aprile al 31 ottobre di ogni anno;

b) il gettito derivante dall'imposta di sbarco sia ripartito a favore delle Amministrazioni locali nell'ambito dell'accordo contenuto nel verbale in premessa evidenziato e precisamente:

☐ fino a € 1,50 dell'ammontare del contributo:

- 66% a favore della Città di Capri;
- 34% a favore del Comune di Anacapri;

☐ da € 1,50 a € 5,00 dell'ammontare del contributo:

- 50% a favore del Comune di Capri stabilendo che lo stesso accantonerà un importo pari al 20% del 50% del contributo di sbarco nella parte da € 1,50 a € 5,00, per finanziare interventi di miglioramento di Marina Grande riferiti all'accoglienza dei turisti, ovvero per coprire gli oneri relativi a operazioni di controllo e accertamento del contributo dovuto;
- 50% a favore del Comune di Anacapri stabilendo che il Comune di Capri, tratterà un importo pari al 20% dell'ammontare del 50% del contributo di sbarco nella parte da € 1,50 a € 5,00, per finanziare gli interventi di miglioramento di Marina Grande riferiti all'accoglienza dei turisti, ovvero per coprire gli oneri relativi a operazioni di controllo e accertamento del contributo dovuto;

2. di dare indirizzo al Responsabile del Settore Finanziario affinché adotti tutti gli atti amministrativi conseguenziali;

3. di trasmettere, telematicamente, la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale come disposto dall'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito dalla legge 214 /2011, così come modificato dall'art. 15bis del D.L. 34/2019, convertito con legge 58/2019;

4. di dare atto che le tariffe come sopra determinate, ai sensi di quanto disposto dall'art. 13, comma 15 quater, del D.L. 201/2011, convertito dalla L. 214 /2011 *“hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15.”*;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a seguito di votazione unanime favorevole dei presenti, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Dott. Marino Lembo
Atto sottoscritto digitalmente

Il Segretario Generale
Dott.ssa Viviana di Gennaro
Atto sottoscritto digitalmente
